
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Estratto determinazione n.  83 del 15/02/2016 del Registro Generale 

 
Determinazione n.  17 del 15/01/2016 del Registro della IIIª Area Tecnica 

 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGETTO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE ESTERNE ED INTERNE DI PROPRIETA’ COMUNALE -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGLIATA GIOVANNI GIUSEPPE, LA 
FORNITURA E POSA IN OPERA DI CONGLOMERATO BITUMINOSO 
PER LIVELLAMENTO SEDE CARRABILE IN VIA PADRE FLAVIANO 
FARELLA E PER RAPPEZZAMENTI IN VARIE PARTI DELLE STRADE 
COMUNALI INTERNE. 
Cod. C.U.P. n° H37H14000080004, Cod C.I.G n° Z960EC34AE; 
 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che con Determinazione n° 824 del 31/12/2013 è stato approvato lo studio di fattibilità, redatto in 
data 24/12/2013 per l’importo complessivo di € 48.150,00, e sono state impegnate le somme 
necessarie per gli interventi, per un ammontare complessivo di € 48.150,00; 

Che con Deliberazione n° 34 del 03/04/2014 della Commissione Straordinaria con i poteri della 
Giunta Municipale, si approvava in linea amministrativa il progetto esecutivo per i lavori di 
che trattasi; 

Che con Determinazione n° 100 del 26/02/2015, previa verifica dei requisiti di cui all’art. 38 e 
dell’art. 48 del D. L.gs 163/2006 viene approvato il verbale  di gara  e vengono aggiudicati 
definitivamente all’Impresa Agliata Giovanni Giuseppe i lavori di cui sopra che ha offerto il 
ribasso d’asta del 31,23%; 

Che con Delibera di G.M. n° 10 del 10/07/2015 è stata approvata la Perizia di Variante e 
Suppletiva per l’importo complessivo di € 48.150,00 entro le somme ammesse a 
finanziamento; 

Che nel corso delle lavorazioni di scarificazione della sede carrabile di Via Padre Flaviano 
Farella, si è dovuto far fronte, in alcune aree, ad un maggiore distacco di materiale bituminoso 
a seguito della scarificazione della sede carrabile, ciò dovuto soprattutto alla poca coesione 
che il materiale bituminoso sottostante aveva, inconveniente non previsto in Perizia e alquanto 
imprevedibile in quanto non si sospettava il un distacco maggiore di materiale; 

Che in alcune strade interne diverse aree della sede carrabile, soggette ad interventi di vario 
genere eseguiti non a perfetta regola, hanno generato nella sede carrabile depressioni, fossi 
che rendono il transito veicolare alquanto difficoltoso, evidenziato in forma verbale da 
cittadini e amministratori; 

Che a seguito di quanto sopra descritto, sentita l’impresa Agliata Giovanni Giuseppe esecutrice 
dei lavori di cui all’oggetto la quale ha dato la propria disponibilità ad eseguire lo posa in 
opera di conglomerato bituminoso sulla Via Padre Flaviano Farella e Piazza Apostoli Pietro e 
Paolo per il livellamento della sede carrabile, e il riempimenti di varie buche ed avvallamenti 
presenti in alcune Vie interne al centro abitato sul cui costo verrà applicato il ribasso d’asta 
del 31,23%; 

Che per tale maggiore quantità di conglomerato bituminoso e quindi maggiore costo si farà 
ricorso all’utilizzazione delle somme a fattura previste in progetto ammontanti a complessivi € 
2.352,96 (comprensive di IVA al 22%) al cui imponibile si applicherà il ribasso d’asta del 
31,23%; 

Tutto quanto sopra descritto 

Considerato che nella Perizia di Variante è stata prevista per lavori a fattura la somma complessiva 
di  € 2.352,96 comprensiva di IVA al 22% (imponibile € 1.928,66 ed IVA € 424,30); 

Visto il Contratto D’Appalto Rep. n° 109/15 del 09/04/2015, registrato all’Agenzia delle Entrate di 
Termini Imerese; 

Per tutto quanto sopra; 

Data l’importanza dei su citati lavori,  
DETERMINA 

1) Affidare alla ditta Agliata Giovanni Giuseppe con sede in Via Collesano n° 107, 90028 
Polizzi Generosa la posa in opera di conglomerato bitumano a livellamento della sede 
carrabile di Via Padre Flaviano Farella e Piazza Apostoli Pietro e Paolo e riempimento di 
buche avvallamenti in alcune vie del centro urbano; 

2) Dare atto che al costo dei lavori verrà applicato il ribasso d’asta del 31,23%. 



3) Dare atto  che la somma complessiva di € 2.352,96 (comprensiva di IVA al 22%) trova 
copertura finanziaria sull’intervento n° 2090101 Cap. 3333 imp. n° 647 e sull’intervento n° 
1080102 Cap. n° 1928/11 imp. n° 646, giusta determina di  impegno n° 824 del 31/12/2013. 

4) Trasmettere copia della presente all’Ufficio Finanziario, all’Ufficio di Segreteria per 
l’inserimento della stessa nella raccolta generale delle Determine per la pubblicazione 
all’Albo on-line per giorni 15, nonché per ogni successiva verifica, secondo quanto previsto 
dal regolamento di contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


